
 

REGIONE PIEMONTE BU7 18/02/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 12 febbraio 2021, n. 206 
LR4/2016 - DGR n. 2-1658 del 23.7.2020. Approvazione della progettazione operativa dei 
Centri antiviolenza regionali beneficiari dei finanziamenti per il sostegno di interventi 
regionali attuativi nell'ambito del Piano Operativo di cui al Piano nazionale strategico contro 
la violenza maschile, azione 1) progetti per il sostegno abitativo, reinserimento lavorativo e più 
in generale per l'accompagnamento nei percorsi.. 
 

 

ATTO DD 206/A1419A/2021 DEL 12/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LR4/2016 – DGR n. 2-1658 del 23.7.2020. Approvazione della progettazione 
operativa dei Centri antiviolenza regionali beneficiari dei finanziamenti per il 
sostegno di interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano Operativo di cui al 
Piano nazionale strategico contro la violenza maschile, azione 1) progetti per il 
sostegno abitativo, reinserimento lavorativo e più in generale per l’accompagnamento 
nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza di donne sole e/o con figli. 
 

 
Premesso che 
 
La L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e per il sostegno alle 
donne vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, comma 1 lett.o) attribuisce alla Regione la 
competenza di promuovere e realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti 
del privato sociale specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il contrasto e 
l’assistenza alle vittime di violenza; 
 
I finanziamenti oggetto del presente provvedimento sono finalizzati all’attuazione delle previsioni 
di cui alla L.119/2013, della L.77/2013, dell’Intesa CU n. 146 del 2014, alla LR 4/2016 ed al 
regolamento attuativo di cui al DPGR n.10/R del 2016 ed, in particolare, alla realizzazione sul 
territorio regionale degli interventi previsti dal Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale 
sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” approvato dal Consiglio dei Ministri il 23 
novembre 2017, e con riferimento al Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere di 
cui all’articolo 5 del decreto legge 14/8/2013, n. 93; 
 
In applicazione degli indirizzi di cui alla normativa vigente, con particolare riferimento a quanto 
disposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Pari Opportunità all’art. 3 del 
DPCM del 4.12.2019, si ritiene opportuno prevedere un sostegno economico per la realizzazione di 



 

quattro interventi finalizzati al contrasto della violenza sessuale e di genere, di cui al Piano d’azione 
straordinario ed al Piano Operativo di cui al “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile 
contro le donne”; 
 
tale Piano si pone l’obiettivo di mettere a sistema le azioni a favore delle donne, anche minorenni, 
vittime di violenza in tutte le sue diverse forme, con la previsione di interventi di sostegno alle 
donne a cui devono essere necessariamente affiancate azioni di sistema, su ambiti trasversali, quali 
reinserimento lavorativo, autonomia abitativa e formazione e informazione nonché programmi 
rivolti agli uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali. 
In linea con quanto contenuto all’interno del “Piano strategico nazionale sulla violenza maschile 
contro le donne 2017-2020” sopra richiamato, si ritiene, sulla base delle specifiche esigenze di 
programmazione territoriale, anche condivise all’interno del tavolo di coordinamento regionale dei 
Centri antiviolenza, delle case rifugio e del Centro Esperto Sanitario riunitosi in seduta il 23 
gennaio scorso, di promuovere la realizzazione di interventi sulle seguenti 4 azioni: 
 
azione 1) interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e più in generale per 
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, per un ammontare di risorse pari ad € 
508.000,00 
azione 2) progetti rivolti anche a donne minorenni vittime di violenza e a minori vittime di violenza 
assistita, per un ammontare di risorse pari ad € 150.000,00 
azione 3) azioni di informazione, comunicazione e formazione, per un ammontare di risorse pari ad 
€10.000,00 
azione 4) programmi rivolti agli uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite 
linee guida nazionali, per un ammontare di risorse pari ad €50.000,00 
 
Vista la DGR n. 2-1658 del 17.7.2020, con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per 
l’accesso ai finanziamenti per il sostegno agli interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano 
Operativo di cui al “Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” 
per gli interventi previsti dall’art. 5, comma 2 lettere a), b), c, e), f), g), h) e l) del DL 14.8.2013 n. 
93 da finanziarsi attraverso i fondi statali dedicati che per la Regione Piemonte ammontano a 
complessivi € 718.000,00, trasferiti con provvisorio di incasso n. 13950 del 24.4.2020; 
 
visto che i trasferimenti statali sopraccitati, secondo quanto disposto con DGR n. 10-1476 del 
5.6.2020, risultavano allocati nell’ambito della MS12- PR 1204 sul cap. 153104 annualità 2020 (€ 
485.600,00) e annualità 2021 (€ 222.400,00) e sul cap. 134918 annualità 2020 (€ 10.000,00) e che 
tale allocazione è stata oggetto di successive variazioni compensative tra i capitoli appartenenti al 
medesimo macro aggregato in seguito all’espletamento delle attività istruttorie previste dai singoli 
bandi di cui agli allegati 1, 2,3, della deliberazione stessa ed alla verifica della natura giuridica dei 
beneficiari ammessi a finanziamento; 
 
visto il bando per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di interventi regionali di cui 
all’azione 1) progetti per il sostegno abitativo, reinserimento lavorativo e più in generale per 
l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza di donne sole e/o con figli approvato 
con successiva Determinazione Dirigenziale n. 756 del 23.7.2020; 
 
vista la Determinazione Dirigenziale n.1416 del 19.11.2020,con la quale sono stati assegnati i 
finanziamenti di cui sopra per complessivi € 508.000,00, così come risulta all’allegato 2) quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione con l’indicazione dei beneficiari e 
dell’ammontare del contributo finanziato per ognuno a fianco indicato; 
 
visto che nella predetta Determinazione veniva demandata ai soggetti beneficiari dei finanziamenti, 



 

pena la revoca del contributo assegnato, la trasmissione della progettazione operativa dettagliata 
dell’intervento comprensiva di tutti gli accordi/schemi/protocolli esistenti e/o siglati per la 
realizzazione degli interventi progettuali, entro 45 giorni dalla comunicazione dell’avvenuto 
finanziamento da parte della Regione Piemonte ( 23 gennaio 2021); 
 
considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 15.1.2021 si è provveduto alla 
costituzione di un nucleo di valutazione per l’esame delle istanze e delle progettazione operative 
trasmesse ai fini del finanziamento per il sostegno a interventi progettuali per il sostegno abitativo, 
reinserimento lavorativo e più in generale per l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla 
violenza di donne sole e/o con figli; 
 
considerato inoltre che entro il termine sopraindicato tutti i 17 soggetti beneficiari hanno trasmesso 
note di conferma e/o di integrazione della progettazione operativa; 
 
Accertato che il nucleo di valutazione si è regolarmente riunito nelle sedute del 28 gennaio e del 3 
febbraio e del 12 febbraio 2021 per l’esame delle progettazioni operative delle diverse istanze 
pervenute e delle integrazioni progettuali richieste sulla parte del sostegno abitativo a 3 soggetti 
beneficiari; 
 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal nucleo nelle sedute di cui sopra, come da 
appositi verbali, sottoscritti dai componenti del nucleo, conservati in originale agli atti del Settore 
1419A; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
- approvare l’elenco delle progettazioni operative pervenute ammissibili presentate da 17 soggetti 
titolari di Centri antiviolenza iscritti all’albo regionale, così come riportato nell’allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- confermare l’assegnazione dei finanziamenti destinati alla realizzazione dell’azione 1) interventi 
per il sostegno abitativo, reinserimento lavorativo e più in generale per l’accompagnamento nei 
percorsi di fuoriuscita dalla violenza di donne sole e/o con figli, già assegnati con Determinazione 
dirigenziale n.1416 del 19.11.2020 in favore di 17 soggetti titolari dei Centri antiviolenza del 
territorio regionale iscritti all’albo regionale dei Centri antiviolenza; 
 
Dato atto che il saldo dei finanziamenti ai beneficiari specificati nell’allegato 1) sarà disposto con 
successiva determinazione dirigenziale, ad avvenuta conclusione delle attività, previa presentazione 
e verifica della documentazione predisposta sulla base di appositi schemi regionali, 
da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 30 novembre 2021 della rendicontazione 
attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e comprendente: 
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 24.07.2020 al 31 ottobre 2021), 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati, 
- di dare atto che nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e all’obbligatorietà, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3 e s.m.i., sono stati acquisiti i Codici Unici di Progetto (CUP) specificati nell’Allegato 2 
alla presente determinazione. 
 
Dato atto infine che a fronte di un utilizzo parziale del finanziamento da parte dei beneficiari di cui 
all’Allegato 1, gli uffici regionali competenti provvederanno a rideterminare il saldo complessivo 
fino a concorrenza delle spese rendicontate. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 



 

17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Nell’ambito ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con 
provvedimento deliberativo n. 2-1658 del 17.7.2020; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visto l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• vista la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• vista l'Intesa CU n. 146 del 27.11.2014; 

• vista la Legge regionale n. 4/2016; 

• vista la legge regionale 23 dicembre 2020, n. 31 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

• visto il Regolamento di cui al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 
2016 n. 10/R come modificato con DPGR n. 2/R del 18.6.2020; 

• vista la DGR n. 2-1658 del 17.7.2020; 

• vista la D.D. n. 756 del 23 luglio 2020; 

• vista la D.D. n. 1416 del 19.11.2020; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile;. 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria svolta dal nucleo di valutazione delle sedute del 28 
gennaio, 3 febbraio e 12 febbraio 2021 sulle progettazioni operative delle istanze presentate, ai sensi 
della DGR n. 2-1658 del 17.7.2020 e della DD n.756 del 23 luglio 2020 di cui all’Allegato 1) quale 
parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 
 



 

- di confermare l’assegnazione dei finanziamenti destinati alla realizzazione dell’azione1) del Piano 
strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020, già assegnati con 
Determinazione Dirigenziale n. 1416 del 19.11.2020 in favore dei soggetti titolari dei Centri 
antiviolenza indicati nell’Allegato 1) sopracitato; 
 
- di rinviare a successiva determinazione la liquidazione del saldo, a conclusione delle attività 
oggetto del finanziamento e dietro presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 
30 novembre 2021 della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e 
comprendente: 
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 24.07.2020 al 31 ottobre 2021), 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati, 
- di dare atto che nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e all’obbligatorietà, ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3 e s.m.i., sono stati acquisiti i Codici Unici di Progetto (CUP) specificati nell’Allegato 2 
alla presente determinazione. 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1

 Ente proponente indirizzo città CF/IVA CUP  acconto 2020  saldo 2021 

30332 CITTA’ DI TORINO TO via Milano 1 10100 Torino 514490010  € 32.391,53  € 22.674,07  € 9.717,46 

97708 CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE CN 12100 CUNEO 02963080045  € 37.262,99  € 26.084,09  € 11.178,90 

1647 CN via Gianoglio, 42 12042 BRA 82000150043  € 16.042,10  € 11.229,47  € 4.812,63 

16547 BI via G. Mazzini, 2 13836 COSSATO 92007810028  € 19.912,58  € 13.938,81  € 5.973,77 

9363 COMUNE DI NOVARA NO via F.lli Rosselli, 1 28100 NOVARA 00125680033  € 31.790,93  € 22.253,65  € 9.537,28 

30238 CISAS  di SANTHIA’ VC via Dante Alighieri 13048 SANTHIA' 1878250024  € 17.843,87  € 12.490,71  € 5.353,16 

10021 COMUNE DI VERCELLI VC p.za Municipio, 5 13100 VERCELLI 00355580028  € 17.977,34  € 12.584,14  € 5.393,20 

262044 CISS OSSOLA VB via Mizzoccola, 28 28845 DOMODOSSOLA 01606830030  € 24.517,11  € 17.161,98  € 7.355,13 

TOTALE ENTI PUBBLICI cap 153104  € 197.738,45  € 138.416,92  € 59.321,53 

 Ente proponente indirizzo città CF/IVA CUP  acconto 2020  saldo 2021 

297901 ASSOCIAZIONE PUNTO A CAPO TO via Cavalcavia 11 10034 CHIVASSO 91007750010  € 24.049,98  € 16.834,99  € 7.214,99 

298069 ASSOCIAZIONE UNIONE DONNE 3° MILLENNIO TO via Vanchiglia 6 10124 TORINO 97716180019  € 19.111,79  € 13.378,25  € 5.733,54 

351597 CENTRI ANTIVIOLENZA E.M.M.A. ONLUS TO via G. Passalacqua, 6B 10122 TORINO 97579810017  € 74.526,02  € 52.168,21  € 22.357,81 

55683 ARCI VALLE SUSA PINEROLO TO VIA Torino 9/6 10093 COLLEGNO (TO) 07202170010  € 29.989,16  € 20.992,41  € 8.996,75 

37482 TO  via Assietta, 13 A 10128 TORINO 97549720015  € 67.959,87  € 47.571,91  € 20.387,96 

345954 ASSOCIAZIONE FUTURO DONNA CN 12073 CEVA 93044870041  € 17.510,21  € 12.257,15  € 5.253,06 

351634 ASSOCIAZIONE MAMRE ONLUS NO via Fornara 35 28021 BORGOMANERO 91005540033  € 18.377,73  € 12.864,41  € 5.513,32 

298066 ME.DEA ONLUS AL Via Palermo, 35 15121 ALESSANDRIA 91027260065  € 41.426,78  € 28.998,75  € 12.428,03 

TOTALE ISTITUZIO SOCIALI PRIVATE - cap 186533  € 292.951,54  € 205.066,08  € 87.885,46 

Elenco Centri antiviolenza titolari delle progettazioni operative relative ai  finanziamenti per la realizzazione dell’azione 1)  interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo Piano 
strategico nazionale contro la violenza maschile  (DGR n. 2-1658 del 17.7.2020 e DD 756 del 23.7.2020)                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                  ALLEGATO 2) 

cod 
benef

Ambit
o 

prov. 

 TOTALE CONTRIBUTO 
ASSEGNATO A 

CIASCUN  TITOLARE DI 
CENTRO 

ANTIVIOLENZA 

via Rocca de' Baldi, 7 – 
Borgo San Giuseppe

COMUNE DI BRA- GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI
AMBITO DI BRA

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
BIELLESE ORIENTALE-  C.I.S.S.A.B.O.

cod 
benef

Ambit
o 

prov. 

 TOTALE CONTRIBUTO 
ASSEGNATO A 

CIASCUN  TITOLARE DI 
CENTRO 

ANTIVIOLENZA 

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA PIEMONTE 
DI TORINO

San Bernardino Via case 
Rosse, 1



Pagina 2

Elenco Centri antiviolenza titolari delle progettazioni operative relative ai  finanziamenti per la realizzazione dell’azione 1)  interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo Piano 
strategico nazionale contro la violenza maschile  (DGR n. 2-1658 del 17.7.2020 e DD 756 del 23.7.2020)                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                  ALLEGATO 2) 

 Ente proponente indirizzo città CF/IVA CUP  acconto 2020  saldo 2021 

91864 COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI TO Strada del Drosso, 33/7 10135 TORINO 05569090011  € 17.310,01  € 12.117,00  € 5.193,01 

TOTALE ALTRE IMPRESE -CAP. 177761  € 17.310,01  € 12.117,00  € 5.193,01 

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI  € 508.000,00  € 355.600,00  € 152.400,00 

cod 
benef

Ambit
o 

prov. 

 TOTALE CONTRIBUTO 
ASSEGNATO A 

CIASCUN  TITOLARE DI 
CENTRO 

ANTIVIOLENZA 




